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 هـ1445) الدور الأول ( لعام  الثالثبار الفصل الدراسي تاخ

 سم:  ..................................................لاا

 
 العبارة الخاطئة : مأما)×( أمام العبارة الصحيحة وعلامة  √ ( علامة )  ي: ضعالأولالسؤال 

 

 المدققةاسم  ةاسم المراجع ةاسم المصحح الدرجة كتابة المجموع 2س 1س
   

 التوقيع التوقيع التوقيع درجة فقط أربعون 40 20 20

       

 20 

 الإجابة العبارة م

  الأرض بانه مكتمل ذوفتحتين. يتميز الجهاز الهضمي في دودة  1

  تعد مرحلة الانسلاخ فترة خطرة بالنسبة للمفصليات.  2

  .تصنف الرخويات وفقاً لعدة خصائص من أهمها هو إحتوائها على الصدفة  3

  .ينتمي الإنسان إلى المخلوقات الثابتة درجة الحرارة  4

  .تركيب رئات الطيور يساعدها على الطيران  5

  .اللاحيوية مثل درجة الحرارة نوع المخلوقات الحية التي يمكن أن تعيش في مكان ما تحدد العوامل  6

  .يعد الغلاف الحيوي أكبر نظام بيئي على الأرض  7

  .تنظم العوامل المحددة نمو الجماعات الحيوية وتكاثرها بحيث لا يتجاوز عدد أفرادها إمكانات النظام البيئي  8

  .تدمر المواطن البيئيةيمكن لنشاطات الإنسان أن   9

  .توجد ملوثات الهواء بكميات أكبر في المدينه منه في الريف  10

  .عام 100يمكن إعادة الغابة المطيرة كاملة في أقل من   11

  .استخدام السيارات العادية أفضل من السيارات المعتمدة على )البنزين / الكهرباء( من حيث استهلاك الوقود  12

  .البيئي الواحد نوعًا واحدًا من المخلوقات الحيةيضم الموطن   13

  .تبدأ السلسلة الغذائية في أي مجتمع بالمستهلكات  14

  .كلما قل حجم الجماعة زاد التنافس على المصادر  15

  .يوفر الريش الكفافي للطائر طبقة عازلة للحفاظ على درجة حرارتة  16

  .الجلديينمو الطائر داخل البيض الأمنيوني ذي الغطاء   17

  لا تستطيع الطيور أن تحافظ على درجةحرارتها.  18

  .تستخدم السحالي والأفاعي جلدها في شم البيئة المحيطة  19

  .يستخدم أبو ذنيبة الرئة لتبادل الغازات  20

 المملكة العربية السعودية
 مالتعلي وزارة

 إدارة تعليم ..........
 مدرسة ....................

 علوم : المادة
 متوسط أولالصف : 

 ساعتان الزمن :
 



 

 الاجابة الصحيحة: يرا:اخت الثانيالسؤال 

 المادة / ن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,, معلمةانتهت الأسئلة  ,,,,,, مع تمنياتي لك

 20 

 أي المخلوقات الآتية له جهاز دوران مغلق؟ .1

 الإسفنج        ج( الحلزون       ب( الأخطبوط .         أ(
 الخلايا الوحيدة التي تخلو من العضيات هي خلايا : .2

 النبات        ج( الطحالب       ب( البكتيريا         أ(
 .المادة الهلامية التي تكون داخل الخلية .3

 النواة        ج( الفجوات      ب( السيتوبلازم        أ(
 .باستثناء خلايا البكتيريا المكان الذي توجد فيه المادة الوراثية للخلية .4

 السيتوبلازم        ج(   الفجوات    ب( .النواة        أ(
 .مكان التخزين داخل الخلية .5

 النواة        ج( الفجوات        ب( السيتوبلازم         أ(
 ما المصطلح المناسب الذي يصف المعدة؟ .6

 نسيج.        ج( عضية.       ب( عضو         أ(
 تمتاز المفصليات بأن لها: .7

 جلد شوكي.        ج( قرون استشعار.       ب( زوائد مفصلية         أ(
 .يحيط بها مواد صلبة مكونة من الفسفور والكالسيوم .8

   الخلايا الدهنية       ج( .الخلايا العصبية       ب( .الخلايا العظمية         أ(
 .فيها؛ مما يسمح لها باستقبال الرسائل وإرسالها بسرعةتمتاز بطولها، وكثرة التفرعات  .9

 الخلايا العظمية        ج( الخلايا الدهنية       ب( .الخلايا العصبية         أ(
 .مجموعة من الأعضاء تعمل معاً .10

 الجهاز         ج( العضو       ب( النسيج          أ(
  يرتبط شكل الخلية وحجمها بـ .11

 النسيج        ج( العضو        ب( الوظيفة         أ(
 .مجموعة من الخلايا تقوم بالوظيفة نفسها .12

 الجهاز        ج( العضو       ب( النسيج         أ(
 تشترك جميع اللاسعات في كونها: .13

 متماثلة جانبياً.        ج( غير متماثلة       ب( متماثلة شعاعيًا         أ(
 التي تعيش في الماء عن طريق:تتنفس الرخويات  .14

 العباءة        ج( الأصداف       ب( الخياشيم         أ(
 جسم حيوان الإسفنج مغطى بـــ .................. .15

 أهداب.        ج( مسامات        ب( عوامة رجلية          أ(
 تتم عملية تبادل الغازات في دودة الأرض عن طريق: .16

 الخياشيم        ج( الرئة       ب( الجلد         أ(
 من الأمثلة على الحشرات التي تمر بتحول كامل أثناء دورة حياتها: .17

 الصراصير        ج( الجراد       ب( النحل         أ(
 أي مما يلي يعد حيواناً متطفلا؟ً .18

 الإسفنج        ج( البلاناريا.       ب( الدودة الشريطية         أ(
 الصفات التالية لا تعد صفة لجميع الحبليات : إحدى .19

 الحبل العصبي.        ج( الأقواس الخيشومية       ب( الزعانف         أ(
 أي الثديات الأتيه تلد عمياء غير مكتملة النمو : .20

 الكيسية         ج( الأولية       ب( المشيمية          أ(



                                                           
 

 

 

 هـ1445) الدور الأول ( لعام  الثالثبار الفصل الدراسي تاخ

 سم:  ..................................................لاا

 
 العبارة الخاطئة : مأما)×( أمام العبارة الصحيحة وعلامة  √ ( علامة )  ي: ضعالأولالسؤال 

 

 المدققةاسم  ةاسم المراجع ةاسم المصحح الدرجة كتابة المجموع 2س 1س
   

 التوقيع التوقيع التوقيع درجة فقط أربعون 40 20 20

       

 20 

 الإجابة العبارة م

 √ يتميز الجهاز الهضمي في دودة الأرض بانه مكتمل ذوفتحتين.  1

 √ تعد مرحلة الانسلاخ فترة خطرة بالنسبة للمفصليات.  2

 √ .الصدفةتصنف الرخويات وفقاً لعدة خصائص من أهمها هو إحتوائها على   3

 √ .ينتمي الإنسان إلى المخلوقات الثابتة درجة الحرارة  4

 √ .تركيب رئات الطيور يساعدها على الطيران  5

 √ .تحدد العوامل اللاحيوية مثل درجة الحرارة نوع المخلوقات الحية التي يمكن أن تعيش في مكان ما  6

 √ .يعد الغلاف الحيوي أكبر نظام بيئي على الأرض  7

 √ .العوامل المحددة نمو الجماعات الحيوية وتكاثرها بحيث لا يتجاوز عدد أفرادها إمكانات النظام البيئيتنظم   8

 √ .يمكن لنشاطات الإنسان أن تدمر المواطن البيئية  9

 √ .توجد ملوثات الهواء بكميات أكبر في المدينه منه في الريف  10

 × .عام 100يمكن إعادة الغابة المطيرة كاملة في أقل من   11

 × .استخدام السيارات العادية أفضل من السيارات المعتمدة على )البنزين / الكهرباء( من حيث استهلاك الوقود  12

 × .يضم الموطن البيئي الواحد نوعًا واحدًا من المخلوقات الحية  13

 × .تبدأ السلسلة الغذائية في أي مجتمع بالمستهلكات  14

 × .على المصادر كلما قل حجم الجماعة زاد التنافس  15

 × .يوفر الريش الكفافي للطائر طبقة عازلة للحفاظ على درجة حرارتة  16

 × .ينمو الطائر داخل البيض الأمنيوني ذي الغطاء الجلدي  17

 × لا تستطيع الطيور أن تحافظ على درجةحرارتها.  18

 × .تستخدم السحالي والأفاعي جلدها في شم البيئة المحيطة  19

 × .ذنيبة الرئة لتبادل الغازاتيستخدم أبو   20

 المملكة العربية السعودية
 مالتعلي وزارة

 إدارة تعليم ..........
 مدرسة ....................

 علوم : المادة
 الصف : أول متوسط

 ساعتان الزمن :
 



 

 الاجابة الصحيحة: يرا:اخت الثانيالسؤال 

 المادة / ن بالتوفيق والنجاح  ,,,,,, معلمةانتهت الأسئلة  ,,,,,, مع تمنياتي لك

 20 

 أي المخلوقات الآتية له جهاز دوران مغلق؟ .1

 الإسفنج        ج( الحلزون       ب( الأخطبوط .         أ(
 الخلايا الوحيدة التي تخلو من العضيات هي خلايا : .2

 النبات        ج( الطحالب       ب( البكتيريا         أ(
 .الهلامية التي تكون داخل الخليةالمادة  .3

 النواة        ج( الفجوات      ب( السيتوبلازم        أ(
 .المكان الذي توجد فيه المادة الوراثية للخلية باستثناء خلايا البكتيريا .4

 السيتوبلازم        ج(   الفجوات    ب( .النواة        أ(
 .مكان التخزين داخل الخلية .5

 النواة        ج( الفجوات        ب( السيتوبلازم         أ(
 ما المصطلح المناسب الذي يصف المعدة؟ .6

 نسيج.        ج( عضية.       ب( عضو         أ(
 تمتاز المفصليات بأن لها: .7

 جلد شوكي.        ج( قرون استشعار.       ب( زوائد مفصلية         أ(
 .الفسفور والكالسيوميحيط بها مواد صلبة مكونة من  .8

   الخلايا الدهنية       ج( .الخلايا العصبية       ب( .الخلايا العظمية         أ(
 .تمتاز بطولها، وكثرة التفرعات فيها؛ مما يسمح لها باستقبال الرسائل وإرسالها بسرعة .9

 الخلايا العظمية        ج( الخلايا الدهنية       ب( .الخلايا العصبية         أ(
 .مجموعة من الأعضاء تعمل معاً .10

 الجهاز         ج( العضو       ب( النسيج          أ(
  يرتبط شكل الخلية وحجمها بـ .11

 النسيج        ج( العضو        ب( الوظيفة         أ(
 .مجموعة من الخلايا تقوم بالوظيفة نفسها .12

 الجهاز        ج( العضو       ب( النسيج         أ(
 تشترك جميع اللاسعات في كونها: .13

 متماثلة جانبياً.        ج( غير متماثلة       ب( متماثلة شعاعيًا         أ(
 تتنفس الرخويات التي تعيش في الماء عن طريق: .14

 العباءة        ج( الأصداف       ب( الخياشيم         أ(
 ..................جسم حيوان الإسفنج مغطى بـــ  .15

 أهداب.        ج( مسامات        ب( عوامة رجلية          أ(
 تتم عملية تبادل الغازات في دودة الأرض عن طريق: .16

 الخياشيم        ج( الرئة       ب( الجلد         أ(
 من الأمثلة على الحشرات التي تمر بتحول كامل أثناء دورة حياتها: .17

 الصراصير        ج( الجراد       ب( النحل         أ(
 أي مما يلي يعد حيواناً متطفلا؟ً .18

 الإسفنج        ج( البلاناريا.       ب( الدودة الشريطية         أ(
 إحدى الصفات التالية لا تعد صفة لجميع الحبليات : .19

 الحبل العصبي.        ج( الأقواس الخيشومية       ب( الزعانف         أ(
 أي الثديات الأتيه تلد عمياء غير مكتملة النمو : .20

 الكيسية         ج( الأولية       ب( المشيمية          أ(


